
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДОЛЖАНСКИЙ РАОЙН 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРЫНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

с. Урынок, ул.Центральная, дом 3А, Должанский район, Орловская область                                                                 Тел. 2-45-17 

 

 

                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ    

                            

25  ноября  2022 года                                                                                                                   № 57 

 

 

Об утверждении прогноза социально- 

экономического развития Урыновского  

сельского поселения на 2023 год. 

 

 

    В целях разработки бюджета Урыновского сельского поселения Должанского района 

Орловской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы, в соответствии с 

требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и решением Урыновского 

сельского Совета народных депутатов от 11.11.2015 года № 116 « Об утверждении Положения 

« О бюджетном процессе в Урыновском сельском поселении Должанского района Орловской 

области » ( в последней редакции от 27 ноября 2020 года № 125) ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Урыновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области на 2023 год согласно приложения. 

2. Настоящее постановление разместить на информационном стенде администрации сельского 

поселения и на сайте Должанского района, вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Урыновского сельского поселения                                                  А.В. Мельников 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р О Г Н О З 

 
Социально- экономического развития 

Урыновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области 

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



1.ВВЕДЕНИЕ 

Целью прогноза социально-экономического развития Урыновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, 

предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, 

повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и 

дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования Урыновского 

сельского поселения Должанского района Орловской области. 

 

2. ЭКОНОМИКА И ФИНАНСЫ 

Формирование проекта бюджета Урыновского сельского поселения Должанского района 

Орловской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов происходит в условиях 

нормативно-правовых актов: 

- «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- «Бюджетный кодекс Российской Федерации» 

- «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

- «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Ожидаемое исполнение бюджета Урыновского сельского поселения Должанского района 

Орловской области по доходам за 2022 год 

                                                                                                                                                                        

(тыс. рублей) 

Код Наименование показателей 

Бюджет 

2022 г 

(план) 

Ожидае. 

Исполне. 

за 

2022г. 

00010000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 3107,0 3107,0 

00010100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 230,0 230,0 

00010102000010000110 Налог на доходы физических лиц 230,0 230,0 

00010102010010000110 

Налог на доходы физических лиц  с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, 

в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляется в соответствии со 

статьями 227, 2271 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

230,0 230,0 

00010500000000000000 Налоги на совокупный доход 330,0 330,0 

00010503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 330,0 330,0 

00010600000000000000 Налоги на имущество 2045,0 2045,0 

00010601000000000110 Налог на имущество физических лиц 15,0 15,0 

00010601030100000110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

15,0 15,0 

00010606000000000110 Земельный налог 2030,0 2030,0 

00010606030000000110 Земельный налог с организаций 1110,0 1110,0 

00010606033100000110 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1110,0 1110,0 

00010606040000000110 Земельный налог с физических лиц 920,0 920,0 



00010606043100000110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

920,0 920,0 

00010800000000000000 Государственная пошлина 2,0 2,0 

00010804020010000110 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных 

действий 

2,0 2,0 

00011400000000000000 
Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
500,0 500,0 

00011406025100000430 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

500,0 500,0 

00020000000000000000 Безвозмездные поступления 1871,6 1871,6 

00020200000000000000 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

1871,6 1871,6 

00020210000000000150 
Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
1184,6 1184,6 

00020215001100000150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

из бюджета субъекта Российской 

Федерации 

548,0 548,0 

00020215002100000150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджета 

636,6 636,6 

00020230000000000150 
Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 
139,6 139,6 

00020235118000000150 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

139,6 139,6 

00020235118100000150 

Субвенции бюджетам сельских поселений 

на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских 

округов 

139,6 139,6 

00020240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 547,4 547,4 

00020249999000000150 
Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
547,4 547,4 

00020249999100000150 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

547,4 547,4 

00020700000000000000 Прочие безвозмездные поступления 0,0 0,0 

00020705030100000150 
Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 
0,0 0,0 



Всего доходов 4978,6 4978,6 

Дефицит (-) / профицит  (+)   

 

Ожидаемое исполнение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов  бюджета Урыновского сельского поселения за 2022 год 

                                                                                                                                      (тыс. рублей) 

Наименование РЗ Пр 

Бюджет 

2022 г 

(план) 

Ожидае. 

Исполн. 

за 2022г. 

Общегосударственные вопросы 0100  3872,2 3872,2 

Функционирование высшего должностного лица  субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 
0100 0102 800,0 800,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

0100 0104 3045,2 3045,2 

Обеспечения проведения выборов и референдумов 0100 0107 25,0 25,0 

Резервные фонды 0100 0111 2,0 2,0 

Национальная оборона 0200  139,6 139,6 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0200 0203 139,6 139,6 

Национальная экономика 0400  357,4 357,4 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0400 0409 172,0 172,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 0400 0412 185,4 185,4 

ЖКХ и благоустройство 0500  398,0 398,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 0502 100,0 100,0 

Благоустройство 0500 0503 298,0 298,0 

Культура, кинематография 0800  167,4 167,4 

Культура (программная часть) 0800 0801 167,4 167,4 

Социальная политика 1000  44,0 44,0 

Пенсионное обеспечение 1000 1001 24,0 24,0 

Социальное обеспечение населения 1000 1003 20,0 20,0 

Всего расходов   4978,6 4978,6 

Прогнозируемое поступление доходов в бюджет Урыновского сельского поселения  

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы 

(тыс. рублей) 

 Код Наименование показателей 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

00010000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 2125,0 2142,0 2159,0 

00010100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 185,0 189,0 193,0 

00010102000010000110 Налог на доходы физических лиц 185,0 189,0 193,0 

00010102010010000110 

Налог на доходы физических лиц  с 

доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со 

статьями 227, 2271 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

185,0 189,0 193,0 

00010500000000000000 Налоги на совокупный доход 642,0 642,0 642,0 



00010503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 642,0 642,0 642,0 

00010600000000000000 Налоги на имущество 1293,0 1306,0 1319,0 

00010601000000000110 Налог на имущество физических лиц 12,0 12,0 12,0 

00010601030100000110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым 

к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

12,0 12,0 12,0 

00010606000000000110 Земельный налог 1281,0 1294,0 1307,0 

00010606030000000110 Земельный налог с организаций 920,0 910,0 910,0 

00010606033100000110 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

920,0 910,0 910,0 

00010606040000000110 Земельный налог с физических лиц 361,0 384,0 397,0 

00010606043100000110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

361,0 384,0 397,0 

00010800000000000000 Государственная пошлина 5,0 5,0 5,0 

00010804020010000110 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение 

нотариальных действий 

5,0 5,0 5,0 

00011400000000000000 
Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
0,0 0,0 0,0 

00011406025100000430 

Доходы от продажи земельных 

участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

0,0 0,0 0,0 

00020000000000000000 Безвозмездные поступления 905,36 786,06 786,06 

00020200000000000000 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

905,36 786,06 786,06 

00020210000000000150 
Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 
645,06 646,06 646,06 

00020216001100000150 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

550,0 551,0 551,0 

00020215002100000150 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

95,06 95,06 95,06 

00020230000000000150 
Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 
136,2 140,0 140,0 

00020235118000000150 Субвенции бюджетам на 136,2 140,0 140,0 



осуществление первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

00020235118100000150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

136,2 140,0 140,0 

00020240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 124,1 0,0 0,0 

00020249999000000150 
Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
124,1   

00020249999100000150 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

124,1   

Всего доходов 3030,36 2928,06 2945,06 

Дефицит (-) / профицит  (+)    

 

Прогноз бюджета по расходам Урыновского сельского поселения Должанского района 

Орловской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование РЗ Пр 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Общегосударственные вопросы 0100  2636,06 2653,16 2670,16 

Функционирование высшего должностного 

лица  субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

0100 0102 493,1 493,1 493,1 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

0100 0104 2140,96 2158,06 2175,06 

Резервные фонды 0100 0111 2,0 2,0 2,0 

Национальная оборона 0200  136,2 140,9 140,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0200 0203 136,2 140,9 140,9 

Национальная экономика 0400  50,0 50,0 50,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0400 0409 10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
0400 0412 

40,0 40,0 40,0 

ЖКХ и благоустройство 0500  60,0 60,0 60,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 0502    

Благоустройство 0500 0503 60,0 60,0 60,0 

Культура и кинематография 0800  124,1 0,0 0,0 

Культура  всего (в том числе программная 

часть) 
0800 0801 124,1 0,0 0,0 

Социальная политика 1000  24,0 24,0 24,0 

Пенсионное обеспечение 1000 1001 24,0 24,0 24,0 

Всего расходов   3030,36 2928,06 2945,06 

 

 

 



3.ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ СОСТОЯНИЕ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОЙ 

СФЕРЫ ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

     Урыновское сельское поселение Должанского района Орловской области относится к 

одному из крупных поселений Должанского района. На территории сельского поселения 

находятся 26 населенных пунктов в которых расположены 478 жилых дома, проживает 1217 

человек, в том числе по деревням: 

 

Аименование населенного пункта Количество домов Проживает человек 

Село Урынок 152 416 

Деревня Быстра 51 149 

Деревня Вышняя Замарайка Первая 14 34 

Деревня Вышняя Замарайка Вторая 23 52 

Село Вышнее Долгое 64 134 

Деревня Грачевка Вторая 1 5 

Деревня Грачевка Третья 4 4 

Деревня Егорьевка 0 0 

Деревня Запуски 0 0 

Деревня Иваненково 21 73 

Деревня Косоржа 14 36 

Деревня Кирилловка 1 1 

Поселок Красный 0 0 

Деревня Малиновка 19 52 

Деревня Нижнее Долгое Первое 5 20 

Деревня Нижняя Замарайка 18 44 

Деревня Небольсинка 0 0 

Село Нижнее Долгое 19 45 

Деревня Нижнее Долгое Второе 1 5 

Деревня Петровка 20 69 

Деревня Паниковец 0 0 

Деревня Преображенская 0 0 

Деревня Русановка Первая 13 39 

Деревня Русановка Вторая 10 22 

Деревня Смородинка 2 5 

Деревня Ханыки 12 36 

 

На территории поселения действуют предприятия разных видов деятельности: 

№ п/п Наименование Количество Число работающих 

1 Школы 3 60 

2 Дома Культуры 1 3 

3 Библиотеки 2 2 

4 ФАПы, Урыновская амбулатория 4 4 

5 Почтовые отделения 3 10 

6 Магазины 6 7 

7 Администрация с/п 1 5 

 

2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

На территории Урыновского сельского поселения Должанского района Орловской области 

зарегистрировано 1 сельхозпредприятие: 

СПК «Заря Мира»  

11 ЛПХ—55 га площадь 



1    КФХ   37 га 

2    ИП       55 га 

В личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения  содержится: КРС 450 из 
них 89 коров,  785 голов свиней, 680 голов овец и 120 коз, 7100 голов птицы, 90 пчелосемей, 

58 голов лошадей, 250 кроликов. 

Излишки молока и мяса жители нашего поселения реализуют на месте (закупают скупщики). 

 

3.ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД 

Жилищный фонд сельского поселения составляет 39,01 тыс.кв.м 

 

4.ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

На территории сельского поселения имеется 196 колодцев общего пользования. В некоторых 

населенных пунктах есть центральный водопровод, который находится в ведении СПК «Заря 

Мира». 

5.ГАЗИФИКАЦИЯ 

Из 522 жилых домов газифицировано 471 дом. В 2023-2025 годах газификация будет 

продолжена. 

6. САНИТАРНАЯ ОЧИСТКА 

Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий, проводятся субботники по 

благоустройству территорий поселения: 

(скашивание сорной растительности, выпиливание кустарника по обочинам дорог). 
По населенным пунктам на территориях школ установлены мусорные контейнеры в 

количестве 20 штук. 

7.ТОРГОВЛЯ И СВЯЗЬ 

В сельском поселении работает 7 магазинов, в том числе 2 магазина частных 

предпринимателей. Товарная обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и 

промышленными товарами сохраняется на высоком уровне. Платежеспособный спрос 

населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-

бытового назначения удовлетворяются в полном объеме. 

Основу телефонной сети общего пользования поселения составляет сеть филиала ОАО 

«Ростелеком». В каждом населенном пункте установлены и подключены таксофоны. 

Почтовые услуги населению оказывают  3 почтовые отделения связи. Выплачивается пенсия, 

различные пособия, компенсации по льготам, осуществляется подписка на газеты, журналы, 

художественные издания, прием за коммунальные услуги, продажа различных товаров и 

многое другое. 

8. ТРАНСПОРТ  И  ДОРОГИ 

В поселении налажено регулярное ежедневное сообщение с районным и областным центром. 

Внутренние дороги сельского поселения протяженностью требуют ежегодного ремонта. 

Ежегодно планируются денежные средства на очистку дорог от снега, производятся весенние 

и летние чистки дорог. 
9. КУЛЬТУРА  И  ИСКУССТВО 

Сеть учреждений культуры в сельском поселении составляет 1 Культурно-Досуговый Центр в 

селе Урынок и 2 библиотеки в селе Урынок и село Вышнее Долгое. 

Работниками  Урыновского КДЦ проводятся различные мероприятия, многие из которых уже 

стали традиционными. Это «День молодежи», «Осенний бал», «День пожилых людей», 

«Проводы русской зимы», «Новогодний бал» и многие другие, на которых жители поселения 

отдыхают, танцуют, принимают участие в конкурсах и викторинах. 

В библиотеках проводятся всесторонние лекции, викторины с учащимися школ, книжные 

выставки на различные темы. 

 

10. ЗЕМЕЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 



В области реализации единой политики в сфере земельных отношений администрация 

поселения осуществляет контроль по выявлению земельных участков, используемых без 
правоустанавливающих документов или не по целевому назначению. 

В работе по данному направлению важна актуализация сведений о правах на земельные 

участки, находящиеся на территории поселения. 

Эта работа предполагает анализ имеющихся сведений о правах аренды, собственности, 

пользовании земельными участками и сопоставление этих сведений с фактическим 

землепользованием. 

 

11. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ В 

2023-2025 ГОДАХ 

- формирование и исполнение бюджета сельского поселения 

- организация благоустройства и озеленения сельского поселения, использование и охрана 

лесов, расположенных в границах сельского поселения 

- содержание мест воинских захоронений 

- организация сбора и вывоз бытовых отходов и мусора 

- создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения 

- ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования в границах населенных 

пунктов поселения 

- организация пожарной безопасности, укрепление правопорядка 

- создание условий для безопасности жизни граждан. 


